
N. 30 del registro delibere COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACCESSO ALLE MISURE DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE (BUONI SPESA) A FAVORE DI NUCLEI
FAMILIARI ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - PERIODO DAL
17.05.2021 AL 18.06.2021.

L'anno  duemilaventuno il mese di maggio il giorno  quattordici, in Municipio Sala Giunta, si è
riunita la giunta comunale.

Presiede la seduta il sindaco  Ornella Noventa.

Partecipa il segretario comunale Francesco Pucci.

Nome e cognome Presente/
Assente

Ornella Noventa Sindaco Presente
Federico Faoro Vice Sindaco Presente
Corinna Largo Assessore Presente
Mariuccia Resenterra Assessore Presente
Eric Girardini Assessore Assente

Il presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.



L’assessore Largo è presente in videoconferenza

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione nr. 30 del 14/05/2021 ad oggetto: "Approvazione avviso per
l'accesso delle misure di solidarietà alimentare (buoni spesa) a favore di nuclei familiari esposti agli
effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica COVID-19 - periodo dal 17.05.2021 al
18.06.2021" allegata alla presente e ritenuto di approvarla.

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione nr. 30 del 14/05/2021 ad oggetto:
"Approvazione avviso per l'accesso delle misure di solidarietà alimentare (buoni spesa) a favore di
nuclei familiari esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica COVID-19 -
periodo dal 17.05.2021 al 18.06.2021" allegata alla presente.



Proposta di deliberazione di giunta comunale n. 30 del 14-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACCESSO ALLE MISURE DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE (BUONI SPESA) A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI ESPOSTI AGLI
EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 -
PERIODO DAL 17.05.2021 AL 18.06.2021.

RICHIAMATA l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Capo del Dipartimento
della Protezione Civile, del 29/03/2020, n. 658, recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”.

VISTO che la citata ordinanza ha stanziato risorse a favore dei Comuni, finalizzate a far fronte
all’emergenza sanitaria derivante dall’epidemia COVID-19, mediante l’erogazione di risorse da
destinare all’acquisto di buoni spesa e generi alimentari e prodotti di prima necessità.

RICHIAMATO l’art. 2 del decreto legge 23/11/2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti
connesse all’Emergenza epidemiologica da Covid-19”, che interviene per consentire ai Comuni
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, riproponendo la misura già attuata con
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29/03/2020, n. 658, con la quale
era stato erogato ai Comuni il primo fondo da 400 milioni di euro per tali esigenze.

CONSIDERATO:
-che i buoni spesa sono destinati prioritariamente a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei
familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi alimentari e prodotti di prima necessità,
a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19;
-che i Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei citati beni, possono avvalersi degli Enti del
Terzo Settore;
-che i Comuni sono autorizzati all’acquisto dei citati beni in deroga al d.lgs. 50/2016 e ss.mm;
-che la natura eccezionale ed emergenziale del provvedimento non permette l’espletamento di un
procedimento secondo i consueti canoni di acquisizione di dati, tramite apposite relazioni degli
assistenti sociali, ma impone speditezza nell’istruttoria e rapida conclusione del procedimento.

RICHIAMATE:
- le precedenti delibere di giunta comunale: n. 28 del 01/04/2020, n. 34 del 29/04/2020 e n. 57 del
19/08/2020, ad oggetto “Aiuti finalizzati all’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima
necessità”, con le quali sono state disciplinate le modalità con cui dare attuazione a quanto
contenuto nell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, del 29 marzo 2020, n. 658;
- la Delibera di giunta n. 4 del 13.01.2021 con la quale è stato approvato l’avviso per l’accesso alle
misure di solidarietà alimentare (buono spesa) per il periodo 14.01.2021 – 15.03.2021;
-la precedente Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 12.03.2021 con la quale è stato approvato
l’avviso per l’accesso alle misure di solidarietà alimentare (buono spesa) per il periodo 16.03.2021
– 15.05.2021;

RITENUTO quindi, di approvare un nuovo avviso per l’accesso alle misure di solidarietà
alimentare (buono spesa) a favore di nuclei familiari esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, alla luce dell’art. 2 del decreto legge 23
novembre 2020, n. 154, recante: “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19”, contenente i criteri per l’assegnazione del buono spesa, con allegato



modello di domanda che dovrà pervenire all’Ente con le modalità specificate nell’allegato nel
periodo compreso tra il 17.05.2021 ed il 18.06.2021;

ATTESO di procedere con una parziale revisione dei criteri per l’assegnazione dei buoni spesa,
tenuto conto delle osservazioni emerse nell’ambito dei comuni del feltrino nonché della peculiarità
della situazione del territorio comunale;

ATTESO che, per meglio rispondere all’esigenza dei nuclei familiari che si sono trovati in
difficoltà a causa della pandemia ed in considerazione dei criteri rimodulati per l’accesso a tale
misura di sostegno, risulta opportuno riproporre il bando di avviso con scadenza mensile fino ad
esaurimento delle risorse all’uopo destinate e comunque non oltre il 31.12.2021;

PROPONE

1) di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;

2) di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda (Allegato A) per l’accesso alle misure di
solidarietà alimentare (buono spesa) a favore di nuclei familiari esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

3) di dare mandato all’ufficio amministrativo-finanziario di provvedere alla pubblicazione sul sito
comunale del nuovo avviso e di adottare tutti gli atti conseguenti alla delibera di approvazione della
presente proposta;

4) di dare atto che a scadenza dell’avviso pubblico approvato con la presente deliberazione
comunale, verrà   proposto il successivo avviso con scadenza a 30 giorni dalla pubblicazione fino
ad esaurimento delle risorse disponibili e comunque non oltre il 31.12.2021;

5) di dichiarare immediatamente eseguibile la delibera di approvazione della presente proposta,
stante l’urgenza del provvedimento.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il presidente
F.to  Ornella Noventa

Il segretario comunale
F.to  Francesco Noventa

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione del 14-05-2021 n.30 ad oggetto “APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACCESSO
ALLE MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (BUONI SPESA) A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI
ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 -
PERIODO DAL 17.05.2021 AL 18.06.2021.”, si esprime parere Favorevole in ordine al controllo preventivo di
regolarità amministrativa e in ordine alla regolarità tecnica della stessa.

Lamon, 14-05-2021 Il responsabile dell’ufficio

F.to Nicola Todesco

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione del 14-05-2021 n.30 ad oggetto “APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACCESSO
ALLE MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (BUONI SPESA) A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI
ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 -
PERIODO DAL 17.05.2021 AL 18.06.2021.”, si esprime parere Favorevole in ordine al controllo preventivo di
regolarità contabile e in ordine alla regolarità contabile della stessa.

Lamon, 14-05-2021 Il responsabile dell’ufficio

F.to Nicola Todesco

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto Stefano Slongo certifica che duplicato informatico della delibera di giunta comunale del 14-05-2021,
n. 30 ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACCESSO ALLE MISURE DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE (BUONI SPESA) A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI
DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - PERIODO DAL 17.05.2021 AL
18.06.2021.” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 19-05-2021 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il responsabile della pubblicazione

F.to Stefano Slongo



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Nicola Todesco certifica che la presente delibera:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 30-05-2021 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3.
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.)

Il responsabile dell’ufficio
F.to Nicola Todesco


